INDICAÇÃO Nº 35/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que seja realizado um
estudo para a criação de um Projeto de Lei que garanta ao Servidor Público
Municipal que esteja cursando ensino superior um horário especial para a
realização de estágio obrigatório e para os dias de prova, desde que seja
realizada a devida compensação da carga horária posteriormente.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, investir na qualificação dos servidores
municipais é essencial para o aprimoramento dos serviços públicos e para o
desenvolvimento profissional dos funcionários. Muitos servidores conciliam o
trabalho com o ensino superior, enfrentando dificuldades para cumprir o estágio
obrigatório e para comparecer às avaliações acadêmicas devido à rigidez dos
horários de expediente.

A concessão de um horário especial para esses casos,
com a devida compensação da jornada posteriormente, permitirá que os servidores
cumpram suas obrigações acadêmicas sem comprometer suas funções no serviço
público. Essa medida incentivará a capacitação profissional, resultando em
benefícios diretos para a administração pública e para o atendimento à população.

Dessa forma, sugerimos que o Poder Executivo estude a
viabilidade de encaminhar um Projeto de Lei que assegure esse direito aos
servidores municipais, garantindo um equilíbrio entre a vida profissional e
acadêmica.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

Assinaturas na próxima folha e organizadas em Ordem alfabética

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB